
16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 15 

 
 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 
 

ГЛАВА 

НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Нарва  

14.01.2025                                                                                       №  1 

 

О назначении досрочных выборов депутатов Нарвинского сельского Совета депутатов Манского района 

Красноярского края 

 

В соответствии с статьей 10, пунктом 12 статьи 71 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктом 3 статьи 3, пунктом 5 статьи 61 Закона Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы 

местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь решением Красноярского краевого суда от 

26.11.2024 (дело № 3А-461/2024), ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Назначить на 6 апреля 2025 года досрочные выборы депутатов Нарвинского сельского Совета 

депутатов Манского района Красноярского края. 

2. Копию настоящего постановления направить в Избирательную комиссию Красноярского края, 

территориальную избирательную комиссию Манского района Красноярского края. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Ведомости Манского 

района» и разместить на официальном сайте Нарвинского сельсовета.  

 

 

 

Глава Нарвинского сельсовета                                                                                                              Ю.А. Побойкин 

 

 

 
 

КИЯЙСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО  РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

с.Кияй         

             27.12. 2024 г.                                  № 12/41    

О внесении изменений и дополнений в решение Кияйского сельского Совета депутатов от 27.12.2023 г. №7/22 «О бюджете Кияйского 

сельсовета  на 2024 год и плановый период  2025 - 2026 годов» 



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 15 

 
 
 

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 19 Устава Кияйского сельсовета, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Кияйского сельского Совета депутатов от 27.12.2023 г. №7/22 «О бюджете 

Кияйского сельсовета  на 2024 год и плановый период  2025 - 2026 годов» следующие изменения и дополнения: 

1.1  Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельсовета на 2024 год: 

            1.1 прогнозируемый общий объем  доходов бюджета сельсовета  в сумме  19 431 442,70  рублей; 

            1.2 прогнозируемый общий объем расходов бюджета сельсовета  в сумме 19 848 502,98 рублей; 
1.3 дефицит бюджета сельсовета  в сумме  417 060,28 рублей; 

  1.4 источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета в сумме 417 060,28 рублей согласно приложению 1 к 

настоящему Решению. 
1.2 Пункт 2 решения изложить в следующей редакции: 

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельсовета на 2025 год и на 2026 год: 

2.1 общий объем  доходов бюджета сельсовета на 2025 год в сумме        21 016 591,10 рубля и на 2026 год в сумме 
17 809 777,84 рублей;  

2.2 общий объем расходов бюджета сельсовета на 2025 год в сумме          21 016 591,10 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 440 377,83 рублей, на 2026 год в сумме 17 809 777,84 рубля, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 883 061,86 рубль;   

2.3 дефицит бюджета сельсовета на 2025 год в сумме 0,00 рублей и на 2026 год  в сумме  0,00 рублей; 

2.4 источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета на 2025 год в сумме 0,00  рублей  и на 
2026 год в сумме 0,00 рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

1.3 Пункт 3 решения изложить в следующей редакции: 

3. Утвердить: 
3.1 доходы бюджета сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годы согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

         1.4 Пункт 4 решения изложить в следующей редакции: 

 4. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных 
ассигнований бюджета сельсовета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и 

плановый период  2025 - 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению. 

 1.5 Пункт 5 решения изложить в следующей редакции: 
5. Утвердить:  

5.1 ведомственную структуру расходов бюджета сельсовета на 2024 год  согласно приложению 4 к 

настоящему Решению. 
5.2 ведомственную структуру расходов бюджета сельсовета на плановый период 2025- 2026 гг согласно 

приложению 5 к настоящему Решению. 

1.6 Пункт 6 решения изложить в следующей редакции: 
6. Утвердить: 

6.1 перечень муниципальных программ  за счет средств бюджета сельсовета на 2024 год и плановый  период 2025-2026 гг согласно 

приложению 6 к настоящему Решению. 
6.2 Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета сельсовета на 2024 год 

согласно приложению 7 к настоящему Решению. 
6.3 Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета сельсовета на плановый 

период 2025-2026 годы согласно приложению 8 к настоящему Решению. 

1.7 Пункт 8 решения изложить в следующей редакции: 

8. Учесть в составе доходов бюджета сельсовета объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности:  

- из районного фонда финансовой поддержки на 2024 год в сумме 6 503 640,00 рублей, на 2025 год в сумме 16 202 821,00 рубля, на 
2026 год в сумме 12 962 257,00 рубля. 

- из краевого фонда финансовой поддержки на 2024 год 158 686,55 рублей, 2025 год в сумме 177 154,26 рублей, на 2026 год в сумме 

194 664,57 рублей. 
- прочие дотации бюджетам сельских поселений на 2024 год в сумме      2 026 461,74 рублей. 

1.8 Пункт 9 решения изложить в следующей редакции: 
9. Учесть в составе доходов бюджета сельсовета субвенцию на осуществление государственных полномочий по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий на 2024 год в сумме 3 526,76 рублей, на 2025 год в сумме 3 479,00 рублей, на 2026 

год в сумме 3 479,00 рублей.  
1.9 Пункт 10 решения изложить в следующей редакции: 

10. Учесть в составе доходов бюджета сельсовета субвенцию на осуществление государственных полномочий по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2024 год в сумме    155159,79 рубля, на 2025 год в сумме 173675,26 
рубля, на 2026 год в сумме 191185,57 рублей. 

1.10 Пункт 11 решения изложить в следующей редакции: 

11.  Учесть в составе доходов бюджета сельсовета иные межбюджетные трансферты: 
11.1 Средства на обеспечение сбалансированности бюджетов сельсоветов в 2024 году в сумме 10 153 602,00 рубля, в 2025 году  

2 949 180,00  рубля и в 2026 году 2 949 180,00 рубля. 

1.11 Пункт 12 решения изложить в следующей редакции: 
12. Учесть в составе расходов бюджета сельсовета межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из 

бюджета сельсовета на осуществление части полномочий:  

12.1 расходы на передачу полномочий по осуществлению части переданных полномочий в области культурного досуга на 2024 год 
в сумме 1335829,28 рублей, на 2025 год в сумме 8968594,03 рублей, 2026 год в сумме 8968594,03 рублей; 

12.2 расходы на передачу полномочий  по финансированию части расходов по организации в границах поселений тепло- и 

водоснабжения населения, водоотведения на 2024 год в сумме 12 009,75 рубля, на 2025 год в сумме 10 867,95  рублей, 2026 год в сумме 
10 867,95 рублей; 

12.3 расходы на передачу полномочий по организации исполнения бюджета поселения и контроль за исполнением бюджета 

поселения на 2024 год в сумме 1 359 927,56 рублей, на 2025 год в сумме 1 378676,36  рублей, 2026 год в сумме 1 378676,36  рублей; 
12.4 расходы на передачу полномочий на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных 

правоотношений  на 2024 год в сумме 1 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 1 000,00  рублей, 2026 год в сумме 1 000,00  рублей. 



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 15 

 
 
 

12.5 расходы на передачу иных межбюджетных трансфертов по внешнему муниципальному финансовому контролю на 2024 год в 

сумме 7 903,00 рубля. 
1.11 Пункт 14 решения изложить в следующей редакции: 

14. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  на 2024 год в сумме 3321033,57 рублей, на 2025 год в сумме 

2885351,42 рублей, на 2026 год в сумме 1148300,00 рублей. 
2.  Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» 

Председатель Совета депутатов                                     Е.Г.Сик 
Глава сельсовета                                                              А. И. Свиридов  

 АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.01.2025 г.                    с. Кияй                                   № 1 

О внесении изменения в Постановление № 54 от 13.10.2013 г. «Об 
утверждении положения об оплате труда работников Кияйского 

сельсовета, не являющихся лицами, замещающими 

муниципальные должности и должности муниципальной службы» 
 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 10 Постановления Правительства РФ от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении положения о воинском учете», В 

соответствии с Законом Красноярского края от 07.12.2023 № 6-2322 «О внесении изменений в некоторые законы края в целях повышения 

размеров оплаты труда работников бюджетной сферы», на основании Устава Кияйского сельсовета, статьи 1 «Положения о новой системе 
оплаты труда работников муниципальных  бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не 

являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств местного 

бюджета», утвержденного решением Кияйского сельского Совета депутатов № 9-3 от 13.10. 2013 г. ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. В Положение внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. В разделе 4  «Виды, условия, размеры и порядок выплат стимулирующего характера»: 

1.1.1 пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
4.1 Работникам устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера: 

а) выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности 

б) ответственности при выполнении поставленных задач; 
в) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

г) выплаты за качество выполняемых работ; 

д) персональные выплаты; 
е) выплаты по итогам работы за год; 

ж) специальная краевая выплата. 

Конкретные виды и размер выплат стимулирующего характера устанавливаются в положениях об оплате труда.  
Выплаты по итогам работы за год не выплачиваются, если работник не отработал квартал (3 месяца). 

1.1.2 Пункт 4.7 Положения считать пунктом 4.8  

1.1.3 Дополнить Положение пунктом 4.7 изложить в следующей редакции: 
Работникам, месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме 

труда (трудовых обязанностей) ниже размера заработной платы, установленной в Красноярском крае в размере 30 788,00 рублей, 

предоставляется региональная выплата. 

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером заработной платы, установленным настоящим 

пунктом, и месячной заработной платой конкретного работника, рассчитанной с учетом предусмотренных пунктом 4.1 выплат, при 

полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей).; 
Работникам, месячная заработная плата которых при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера 

заработной платы, установленного настоящим пунктом, исчисленного пропорционально отработанного времени, установить региональную 

выплату, размер которой для каждого работника определяется как разница между размером заработной платы, установленным настоящим 
пунктом, исчисленным пропорционально отработанному работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника за 

соответствующий период времени. 
Для целей настоящего пункта, при расчете региональной доплаты под месячной заработной платой понимается заработная плата 

конкретного работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (в случае ее 

осуществления). 
Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми климатическими 

условиями. 
Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают в себя начисления по районному коэффициенту, 

процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за работу 

в местностях с особыми климатическими условиями. 
1.1.4 дополнить пунктом 4.7.1 следующего содержания: 

«4.7.1. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда  работника учреждения. 

Работнику учреждения по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный 
размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет три 

тысячи рублей. 

Работнику учреждения по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной 
краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени. 

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы 

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями.»;  
1.1.5 дополнить пунктом 4.7.2 следующего содержания: 

«4.7.2. В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 
временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты работникам учреждения увеличивается на размер, рассчитываемый 

по формуле:  



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 15 

 
 
 

СКВув = Отп x Кув – Отп, (1) 

где: 
СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной 

надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми 

климатическими условиями; 
Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 

временной нетрудоспособности; 
Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты. 

В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2025 года, Кув 

определяется по формуле: 
Кув = (Зпф1 + (СКВ х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), (2) 

где: 

Зпф1 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении среднего дневного 
заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года; 

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении среднего дневного 

заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2024 года; 
СКВ – специальная краевая выплата; 

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года; 
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»; 

1.1.6 Пункт 4.8  изложить в следующей редакции:  
«4.8. Выплаты стимулирующего характера производятся по решению руководителя учреждения с учетом критериев оценки 

результативности и качества труда работника.  

Критерии оценки результативности и качества труда работника не учитываются при выплате стимулирующих выплат за условия 
работы  в сельской местности, в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, обеспечения заработной платы работника 

на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты, 

установленной пунктом 4.7 настоящего раздела, специальной краевой выплаты.  
Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, 

а также средств, полученных от приносящей доход деятельности и направленных учреждением в установленном порядке на оплату труда 

работников.». 
2. Контроль за выполнением настоящего муниципального правового акта оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 
года. 

               Глава  сельсовета                                  А. И. Свиридов 

КИЯЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА, КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

    14.01.2025 г.                               с. Кияй                          № 13/42 
О согласовании перечня имущества подлежащего передаче из муниципальной собственности Кияйского сельсовета в муниципальную 

собственность муниципального образования Манский район 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.05.2009г. № 8-3290 «О порядке разграничения имущества между 

муниципальными образованиями края», Уставом Кияйского сельсовета Манского района Красноярского края, Кияйский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 
1. Согласовать перечень имущества подлежащего передаче из муниципальной собственности Кияйского сельсовета в 

муниципальную собственность муниципального образования Манский район, согласно Приложения №1. 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».  
Председатель Кияйского сельского  

Совета депутатов          Е.Г.Сик 
Глава сельсовета           А.И.Свиридов 

Приложение 1 

к Решению Кияйского сельского  
Совета депутатов от 14.01.2025 г. № 13/42 

Перечень имущества подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального образования Манский район 

 

№ Полное 

наименование, 

предприятия, 
учреждения, 

наименование 

имущества 

Юридический адрес 

предприятия, учреждения, 

местонахождение имущества 

Балансовая 

стоимость 

имущества по 
состоянию на 

18.12.2024 г. 

(тыс. рублей) 
 

Назначение 

(специализация 

имущества) 

Индивидуализирующие 

характеристики имущества 

(инвентарный 
номер, кадастровый номер, площадь, 

протяженность, 

идентификационный номер) 

1 2 3 4 5 6 

1 Сети холодного 

водоснабжения 
с.Кияй 

Российская Федерация, 

Красноярский край, Манский 
район, с. Кияй 

    1, 0 Сооружения 

коммунального 
хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:0000000:4597, протяженность 
3147 м. 

4 Сооружение 

(водонапорная 
башня) 

Российская Федерация, 

Красноярский край, Манский 
район, с.Кияй ул.Совхозная 

10В 

  106346,00 Сооружения 

коммунального 
хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:2301001:1374, объем 15 куб.м. 



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 15 

 
 
 

 

Кияйский сельский Совет депутатов 

Манского района Красноярского края 
РЕШЕНИЕ 

                    14.01.2025  г.                         с. Кияй                    №  13/43 

           О внесении изменений и дополнений в решение Кияйского сельского Совета депутатов от 14.12.2023 № 6/19 «О согласовании 

администрации Кияйского  сельсовета передачи администрации Манского района полномочий на 2024 год» 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кияйского сельсовета, Кияйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. В решение Кияйского сельского Совета депутатов от 14.12.2023 № 6/19 «О согласовании администрации Кияйского  сельсовета передачи 

администрации Манского района полномочий на 2024 год» внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. в пункте 1 после слов администрации Манского района следующие полномочия дополнить словами «на неограниченный срок»; 
1.2. Пункт 1.3. изменить и изложить в следующей редакции: «1.3. В области организации в границах поселения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, связи: 

- организация выполнения планов и программ по капитальному ремонту жилищного фонда, сбор статистических показателей, 
предоставление данных органам государственной власти края в установленном порядке; 

- составление дефектных ведомостей и локально сметных расчетов; 

- организация работ по ремонту и капитальному ремонту улично-дорожной сети в соответствии с утвержденными мероприятиями на 
текущий год; 

- утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог сельсоветов и правил 

расчета размера ассигнований бюджета сельсоветов на указанные цели; 
- организация работ по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов социальной сферы в соответствии с 

утвержденными заявками Советом глав муниципальных образований Манского района на текущий год; 

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи. 
2.Решение вступает в силу с 01.01.2025 и подлежит официальному опубликования в информационном бюллетене «Ведомости 

Манского района» 

Председатель Кияйского Совета депутатов  
__________________Е.Г.Сик                                       

глава Кияйского сельсовета            
             ____________ А.И.Свиридов 

 

КИЯЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

   14.01.2025 г.       с. Кияй                        №  13/44 

О внесении изменений и дополнений в решение Кияйского сельского Совета депутатов от 10.01.2017 года № 1-2 «Об утверждении 
Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» 
В соответствии со ст. 8 Бюджетного кодекса РФ,  ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании ч. 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

п. 2 статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Постановлением Совета 
администрации Красноярского края от 29.12.2007 г. № 512-п « О нормативах  формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные 

муниципальные должности, и муниципальных служащих», в соответствии с Законом Красноярского края от 07.12.2023 № 6-2322 «О внесении 

5 Сооружение 

(водонапорная 

башня) 

Российская Федерация, 

Красноярский край, Манский 

р-н, с. Кияй ул.Центральная 

56Б 

207500,00 Сооружения 

коммунального 

хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:2301001:1375, объем 48 куб.м. 

7 Сооружение 

(водонапорная 
башня) 

Российская Федерация, 

Красноярский край, Манский 
р-н, д. Островки 

ул.Молодежная 1А 

201700,00 Сооружения 

коммунального 
хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:0401002:520, площадь 12.6 кв.м., 
объем 15 куб.м. 

8 Сооружение 

(водонапорная 
башня) 

Российская Федерация, 

Красноярский край, Манский 
район, д. Сугристое 

ул.Зеленая 2Б 

213800,00 

 

Сооружения 

коммунального 
хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:2307001:519, площадь 24,8 кв.м., 
объем 10 куб.м. 

9 Сооружение 
(водонапорная 

башня) 

Российская Федерация 
Красноярский край, Манский 

район, д. Новомихайловка 

ул.Здрестова 18В 

269600,00 Сооружения 
коммунального 

хозяйства 

Кадастровый номер 
24:24:2304001:345, площадь 29,1  

кв.м., объем 20 куб.м. 

10 Сооружение 
(водонапорная 

башня) 

Российская Федерация, 
Красноярский край, Манский 

р-н, д.Покосное ул.Зеленая 2В 

514304,00 Сооружения 
коммунального 

хозяйства 

Кадастровый номер 
24:24:2306001:620, площадь 25 кв. м., 

объем 20 куб.м. 

11 Сооружение 
(водонапорная 

башня) 

Красноярский край, Манский 
р-н, 300 м на восток от 

д.Сугристое 

1,0 Сооружения 
коммунального 

хозяйства 

Кадастровый номер 
24:24:0501005:236, площадь 8,9 кв.м. 

объем 15 куб.м. 

12 Нежилое здание 

(водонапорная 
башня) 

Красноярский край, Манский 

р-н, с.Кияй ул.Голубевская 
д.1В 

422 779,27 Сооружения 

коммунального 
хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:0401007:183, площадь 44,3 кв.м. 

14 Сооружение 

(водонапорная 
башня) 

Красноярский край, Манский 

район, д.Покосное ул.Верхняя 
5Б 

1,0 Сооружения 

коммунального 
хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:0501002:185, объем 40 куб.м. 

15 Сети холодного 

водоснабжения 
д.Покосное 

Красноярский край, Манский 

район, д. Покосное 

1,0 Сооружения 

коммунального 
хозяйства 

Кадастровый номер 

24:24:0000000:4596, протяженность 
1585 м.. 

consultantplus://offline/ref=5E66534A832BD4E471B1064C3418F2871A4A26118E9EFCC3A53A16AD75B5DD4715AE6322903A5456N1p4H
consultantplus://offline/ref=5E66534A832BD4E471B1064C3418F2871A4A261E8190FCC3A53A16AD75B5DD4715AE6322903A535AN1p4H


16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 15 

 
 
 

изменений в некоторые законы края в целях повышения размеров оплаты труда работников бюджетной сферы», руководствуясь ст. 19 Устава 

Кияйского сельсовета,  Кияйский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края РЕШИЛ: 
1. В Положение о системе оплаты труда внести следующие изменения и дополнения: 

1.1 пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.1 и 2.7.2 и изложить в следующей редакции 

2.7.1 Размер ежемесячного денежного поощрения, определенный в соответствии с настоящим разделом, увеличивается на 3000 руб. 
          В случае если муниципальный служащий проработал неполный календарный месяц, размер увеличения ежемесячного денежного 

поощрения определяется пропорционально отработанному времени. 

2.7.2 В месяце, в котором муниципальному служащему начисления производятся исходя из средней заработной платы, определенной в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,  и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением 
пособий по временной нетрудоспособности, размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с настоящим 
разделом, увеличиваются на размер, рассчитываемый по формуле: 

ЕДПув = Отп x Кув - Отп, (1) 

где: 

ЕДПув – размер увеличения ежемесячного денежного поощрения, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной 
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми 

климатическими условиями, руб.; 

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по 

временной нетрудоспособности, руб.; 

Кув – коэффициент увеличения ежемесячного денежного поощрения. 
Кув рассчитывается в случае, если при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 

января 2025 года.  

Кув = (ОТ1 + (3000 руб.х Кмес х Крк) + ОТ2) / (ОТ1 + ОТ2), (2) 

где: 

ОТ1 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного 

заработка в соответствии  
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период  

до 1 января 2025 года, руб.; 

ОТ2 – выплаты, фактически начисленные муниципальным служащим, учитываемые при определении среднего дневного 
заработка в соответствии  

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период  

с 1 января 2025 года, руб.; 
Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года; 
Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями 

1.2. Раздел 3 пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 
3.2 Размер фонда оплаты труда состоит из: 

- размера фонда оплаты труда главы муниципального образования формируется из расчета 12-кратного среднемесячного предельного 

размера денежного вознаграждения и 12-кратного среднемесячного предельного размера денежного поощрения главы муниципального 
образования с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 

Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями 

- размера фонда оплаты труда, который формируется из расчета размера должностного оклада по должности «ведущий специалист» и 
количества должностных окладов, предусматриваемых при расчете размера фонда оплаты труда, увеличенного на сумму средств, 

обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 2.7.1 раздела 2 «Денежное 

содержание муниципальных служащих» настоящего Положения, с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной 
надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, в приравненных к ним местностях и иных местностях края с 

особыми климатическими условиями. 

1.3. Раздел 3 дополнить пунктом 3.7  
3.7 Объем средств, определенный в соответствии с пунктами 3.3, 3.6 настоящего раздела подлежит увеличению на сумму средств, 

обеспечивающую выплату увеличения ежемесячного денежного поощрения в соответствии с пунктом 2.7.1 раздела 2 «Денежное 

содержание муниципальных служащих» настоящего Положения (в расчете на год). 
         2. Ответственность за исполнение настоящего Решения оставляю за собой. 

3.Настоящее Решение вступает в силу в день, следующего за днем его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

 

Приложение № 1 
к Положению 

об оплате труда 

муниципальных служащих 
РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

             Наименование должности               Должностной оклад    

        (руб.)          

Специалист 1-й категории                          5378 

Специалист 1-й категории                          5378 

 
Приложение № 2 

 к Положению об оплате труда 

consultantplus://offline/ref=5E66534A832BD4E471B1065A3774AD88184570148F93F797FF654DF022BCD71052E13A60D437535315607FN4p2H


16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 15 

 
 
 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

 осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц,  
замещающих иные муниципальные должности,  

и муниципальных служащих 

РАЗМЕРЫ ОПЛАТЫ ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И ЛИЦ, ЗАМЕНЯЮЩИХ ИНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
ДОЛЖНОСТИ 

 

             Наименование должности               Размер денежного вознаграждения Размер ежемесячного денежного поощрения 

Глава сельсовета                       19879 6200 

 

• В соответствии с Постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 г. № 512-п « О нормативах  

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих» 

предельные размеры денежного вознаграждения главы муниципального образования установлены исходя из предельных 
размеров оплаты труда главы муниципального образования, установленных настоящим приложением, с учетом коэффициента 

1,2 

Председатель Совета депутатов                                                Е.Г.Сик 
Глава  Кияйского сельсовета                                                     А. И. Свирид 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.01.2025 г.                                          с. Кияй        № 2 

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-

экономического развития Кияйского сельсовета 

 
 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация сельского поселения Кияйский 

сельсовет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ 
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Администрации Кияйского 

сельсовета. 

2. Контроль за выполнением настоящего муниципального правового акта оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» 
Глава Кияйского сельсовета         Свиридов А. И.                                                        

Приложение  

к постановлению  
Администрации Кияйского  сельсовета 

                                                                                          № 2 от 14.01.2025  

ПОРЯДОК 
РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки прогноза социально-экономического развития Администрации Кияйского 

сельсовета (далее - поселение) на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз). 

1.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины: 
прогнозирование социально-экономического развития поселения - процесс разработки системы представлений о возможных 

состояниях развития поселения при различных сценарных условиях; 

прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы 
показателей социально-экономического состояния муниципального района, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных 

при различных внешних и внутренних условиях развития района. 

II. Разработка основных параметров прогноза 
1. В целях подготовки прогноза уполномоченное лицо Администрации Кияйского сельсовета  разрабатывает: 

а) основные параметры прогноза, которые содержат наиболее вероятные внешние и внутренние условия и характеристики 

социально-экономического развития Российской Федерации, соответствующие целям социально-экономического развития на очередной 
финансовый год и плановый период, включающие следующие прогнозные показатели: 

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства; 

численность населения (в среднегодовом исчислении); 
численность населения трудоспособного возраста; 

численность населения старше трудоспособного возраста; 

численность экономически активного населения; 
и другие показатели; 

б) основные параметры, отражающие социально-экономическое развитие поселения в очередном финансовом году и плановом 

периоде следующие прогнозируемые количественные характеристики: 
инвестиции в основной капитал (основные средства) за счет всех источников финансирования; 

оборот розничной торговли; 

платные услуги населению (расходы населения на оплату услуг); 
численность граждан, занятых в экономике; 

общая численность безработных граждан; 

уровень безработицы; 
численность официально зарегистрированных безработных граждан; 

фонд заработной платы; 

размер номинальной начисленной среднемесячной заработной платы; 
и другие показатели. 

consultantplus://offline/ref=FAFA6B8493E866A2A2C4AFA44D825658DDE4681BB4B26001710A4DE21A491577A00C60A5DA74FA7Bn0kAF


16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 15 

 
 
 

2. При разработке  основных параметров прогноза учитываются данные об объеме бюджетных ассигнований бюджета поселения на 

очередной финансовый год и плановый период на реализацию  муниципальных  программ и на бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не включенные в  муниципальные  программы. 

III. Разработка прогноза 

1. Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается уполномоченное лицо в соответствии с настоящим 
Порядком ежегодно на период не менее трех лет. 

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения 

параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. 
В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе 

их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

2. Этапу прогнозирования социально-экономического развития поселения, связанному с расчетом показателей развития поселения, 
предшествуют: 

мониторинг деятельности хозяйствующих на территории поселения субъектов независимо от организационно-правовых форм и 

форм собственности; 
анализ поступившей информации (на достоверность, непротиворечивость, полноту и т.д.). 

3. Прогноз социально-экономического развития включает количественные и качественные характеристики развития поселения, 

выраженные через систему прогнозных показателей. 
4. Разработка прогноза осуществляется в два этапа и в различных вариантах, определенных сценарными условиями развития 

поселения с учетом воздействия факторов, изложенных в сценарных условиях развития экономики Российской Федерации, Красноярского 

края и Манского района. 
На первом этапе разрабатывается предварительный вариант, на втором этапе - уточненный вариант прогноза на предстоящий 

финансовый год и плановый период по ежегодно утверждаемому перечню показателей. 

IV. Полномочия ответственного лица администрации Кияйского сельсовета по разработке прогноза социально-экономического 
развития поселения 

1. Для выполнения функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения Глава администрации: 

1.1. Инициирует принятие решения о начале работы по разработке прогноза, руководствуясь нормативными актами Правительства 
Российской Федерации и администрации Красноярского края о разработке прогноза социально-экономического развития на очередной год и 

плановый период. 

1.2. Определяет участников процесса прогнозирования, сроки разработки прогноза, перечень прогнозных показателей, способы 
получения необходимой информации и т.п. 

1.3. Осуществляет: 

мониторинг социально-экономического развития поселения по определенным показателям, представляемым территориальным 
органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю; 

выбор базовых показателей  и их значений; 

корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели; 
методическое руководство и координацию деятельности участников процесса прогнозирования по мониторингу и расчету 

показателей; 

сбор сведений, необходимых для разработки прогноза. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                   
Приложение № 1 

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения  

бюджета Кияйского сельсовета 

 

                                                                                                                                                                                                                                                        

УТВЕРЖДАЮ: 
 

Глава администрации 

 
________________  

 

КАССОВЫЙ ПЛАН БЮДЖЕТА КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 на 20___ год 

 
Наименование показателя /  

 
КБК 

 
 

План 

 на 
год 

 

 

я
н

в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б
р
ь 

о
к
тя

б
р
ь 

н
о

я
б
р
ь 

д
ек

аб
р
ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ДОХОДЫ, всего               

в том числе:               

Налоговые и неналоговые 

доходы всего, в том числе: 

              

               

               

Безвозмездные поступления 

всего, в том числе: 

              

               

               

               

РАСХОДЫ, всего               



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 15 

 
 
 

в том числе:               

целевые средства 

федерального бюджета 

              

Целевые  средства областного 
бюджета 

              

Источники внутреннего 

финансирования дефицита 

бюджета, всего 

              

в том числе               

Остаток на начало года               

               

 

Исполнитель ___________    ______________ 

 

 

Приложение № 2 
к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения  

бюджета Кияйского сельсовета 

_____________________________________________________________ 

( наименование главного администратора доходов бюджета сельского поселения) 

 

ПРОГНОЗ КАССОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ 

В БЮДЖЕТ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

НА (месяц) 20__ ГОД 

 

                                                                                                                                                                                                         Единица измерения: 

руб. 

 

Код главного 

администратора 
доходов 

бюджета 

сельского 
поселения 

Код доходов в 

соответствии с 
бюджетной 

классификацией 

РФ 

я
н

в
ар

ь 

 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б
р
ь 

о
к
тя

б
р
ь 

н
о

я
б
р
ь 

д
ек

аб
р
ь 

И
Т

О
Г

О
 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

                

ИТОГО                

 

Руководитель ______________________________________________________________________________ 

                         ( подпись)                                                                     (расшифровка подписи)                                                                                                                                 
Исполнитель    ____________              _________________ 
«____»___________ 20___ г 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения  

бюджета Кияйского сельсовета 
_____________________________________________________________ 

(наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения) 

 
ПРОГНОЗ КАССОВЫХ ВЫПЛАТ 

ИЗ БЮДЖЕТА КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

НА 20___ ГОд                                                                                                                                                                                                                                           

Единица измерения: руб. 

 Код     классификации   расходов  в т. ч по месяцам «+» увеличение,   «-«   уменьшение 



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 15 

 
 
 

 

 

Наимено

вание   

главного 

распоряд

ителя 

(распоряд

ителя) 

бюджетн
ых 

средств 

ра

з-

де

ла 

под

раз-

дела 

целе

вой 

стат

ьи 

вид

а 

рас

хо-

дов 

опера

ции 

секто

ра 

госуд

ар-
ствен

ного 

управ
-

ления 

доп. 

клас

си-

фика

ция 

Итог

о за 

год 

я
н

в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б
р
ь 

о
к
тя

б
р
ь 

н
о

я
б
р
ь 

д
ек

аб
р
ь 

                     

                     

                     

                     

                     

                     

 
Руководитель ______________________________________________________________________________ 

                         ( подпись)                                                                     (расшифровка подписи)                                                                                                                                    

Исполнитель    ____________              _________________ 
«____»___________ 20___ г 

                                                                                                                                                                                                                                         

      Приложение № 4 
к Порядку составления и ведения кассового плана исполнения  

                                                                               бюджета Кияйского сельсовета 

_____________________________________________________________ 
(наименование главного администратора источников финансирования дефицита 

бюджета сельского поселения) 
 

ПРОГНОЗ 

КАССОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ И КАССОВЫХ ВЫПЛАТ  

ИЗ БЮДЖЕТА ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА НА 20 ___ ГОД 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Единица измерения: руб. 

 

Код главного 
администратора  

источников 

финансирования 
дефицита 

бюджета 

сельского 
поселения 

Код  источников 
финансирования 

дефицита 

бюджета 
муниципального 

района 

в соответствии с 
бюджетной 

классификацией 

РФ 

Прогноз 
поступлений 

и выплат на  

год – всего 

я
н

в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
ар

т 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

се
н

тя
б
р
ь 

о
к
тя

б
р
ь 

н
о

я
б
р
ь 

д
ек

аб
р
ь 

               

ИТОГО               

 

Руководитель ______________________________________________________________________________ 

                         ( подпись)                                                                     (расшифровка подписи)                                                                                                                                  
Исполнитель    ____________              _________________ 

«____»___________ 20___ г 
 

 

УНГУТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

   24.12. 2024 г.                                                                                 п.Большой Унгут                                         № 9/26     
О передаче полномочий Контрольно-счетному органу Манского района полномочий контрольно-счетного  

органа Унгутского сельсовета, входящего в состав Манского района, по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В целях реализации требований части 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Унгутского сельсовета Манского района Красноярского края, Унгутский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

garantf1://12082695.0/
garantf1://12082695.0/


16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 15 

 
 
 

1. Передать Контрольно-счетному органу Манского района полномочия контрольно-счетного органа Унгутского 

сельсовета Манского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
2. Одобрить проект соглашения между Унгутским сельским Советом депутатов, Манским районным Советом 

депутатов и Контрольно-счетным органом Манского  района (приложение № 1).  

3. Полномочия считать переданными с момента заключения соглашения.   
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Унгутского сельского Совета депутатов. 

5. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

Председатель Унгутского                                                                                                    Глава Унгутского сельсовета  
сельского Совета депутатов                     В.М. Медведев                                                  П.С. Батухтин 

 

Утверждено                                                                                                          Утверждено 
Решением Унгутского сельского                                            Решением Манского районного 

Совета депутатов                                                                                              Совета депутатов 

 
№ ___ от ___.12.2024 г                                                                          №______ от «__» _________ 2024 г 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 

п.Большой Унгут                                                                                                                                                                                .12.2024 года 
В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом        от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований», Манский районный Совет депутатов (далее – представительный орган Манского района) в лице в лице врип 

председателя Манского районного Совета депутатов Юзефатова Александра Николаевича, действующего на основании распоряжения 

председателя Манского районного Совета депутатов от 13.06.2024 № 5-к, Контрольно-счетный орган Манского района, в лице Председателя 
Контрольно-счетного органа Жигановой Надежды Владимировны, действующей на основании Положения о Контрольно-счетном органе 

Манского района, и Унгутский сельский Совет депутатов Манского района Красноярского края (далее - представительный орган поселения), 

в лице председателя  Медведева Василия Михайловича, действующего  на  основании Устава Унгутского сельсовета Манского района 
Красноярского края, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетному органу Манского района (далее – КСО) 
полномочий поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета Унгутского сельсовета 

(далее – поселение) в бюджет Манского района иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий. 

1.2. КСО передаются полномочия поселения, установленные федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом 
поселения и нормативными правовыми актами поселения. 

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно 

включаются в план работы КСО. 
1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы КСО на основании предложений 

органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана работы КСО. 

2. Срок действия Соглашения 

2.1. Соглашение заключено на период с 01 января 2025 года по 31 декабря 2025 года. 

2.2. В случае если решением представительного органа поселения о бюджете поселения не будут утверждены иные межбюджетные 

трансферты бюджету Манского района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала 

финансового года до момента утверждения соответствующих иных межбюджетных трансфертов. 

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов 

3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района 
на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется в соответствии с методикой расчета объема иных 

межбюджетных трансфертов, согласно Приложению, к настоящему Соглашению, с учетом необходимости обеспечения: 

- расходов на оплату труда и расходов, связанных с начислениями на оплату труда работников, исполняющих переданные 
полномочия. 

- расходов на закупку товаров, работ, услуг на муниципальные нужды, необходимые для обеспечения передаваемых полномочий. 
3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов на период действия Соглашения, определенный в установленном выше порядке, 

равен на 2025 год – 6 723,00 рублей. 

3.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется двумя равными частями в сроки до 1 апреля и до 1 октября.  
3.4. Для проведения КСО контрольных и экспертно-аналитических внеплановых мероприятий в соответствии с предложениями 

органов местного самоуправления поселения, может предоставляться дополнительный объем иных межбюджетных трансфертов, размер 

которого определяется дополнительным соглашением в установленном настоящим Соглашением порядке. 
3.5. Расходы бюджета поселения на предоставление иных межбюджетных трансфертов и расходы бюджета Манского района, 

осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной 

классификации. 
3.6. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет Манского района         по соответствующему коду бюджетной 

классификации доходов.  

4. Права и обязанности сторон 

           4.1. Представительный орган Манского района: 

4.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия КСО по осуществлению предусмотренных настоящим 

Соглашением полномочий; 
4.1.2. устанавливает штатную численность КСО с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим 

Соглашением полномочий; 

4.1.3. может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Манского 
района для осуществления, предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4.1.4. получает от КСО информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 
4.2. Контрольно-счетный орган Манского района: 

4.2.1. включает в планы своей работы: 

garantf1://12082695.0/
garantf1://12082695.0/
garantf1://12082695.0/


16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 15 

 
 
 

ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения          и экспертизу проекта бюджета поселения; 

в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия с учетом финансовых 
средств на их исполнение; 

4.2.2. проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором 

проведения мероприятия (если сроки               не установлены законодательством); 
4.2.3. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и 

организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений 

инициатора проведения мероприятия; 
4.2.4. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и 

организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов; 

4.2.5. направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий представительному органу поселения, вправе 
направлять указанные материалы иным органам местного самоуправления поселения; 

4.2.6. размещает информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте администрации Манского района в сети 

«Интернет»; 
4.2.7. направляет представления и предписания администрации поселения, другим проверяемым органам и организациям, 

принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений; 

4.2.8. в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может 
обращаться в представительный орган поселения с предложениями по их устранению; 

4.2.9. обеспечивает использование средств, предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов на 

оплату труда своих работников с начислениями, материально-техническое обеспечение своей деятельности и прочие услуги; 
4.1.10. имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения 

настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления иных межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района. 

4.3 Представительный орган поселения: 

4.3.1. утверждает в решении о бюджете поселения иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 

осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком            

и обеспечивает их перечисление в бюджет Манского района; 
4.3.2. направляет в КСО предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут 

включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий; 

4.3.3. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения КСО по результатам проведения контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий; 

4.3.4. рассматривает обращения КСО по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим 

Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты; 
4.3.5. получает информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4.3.6. имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов в 

случае невыполнения КСО своих обязательств. 
4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.  

5. Ответственность сторон 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением 
обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением. 

5.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-счетным органом Манского района предусмотренных 

настоящим Соглашением полномочий, из бюджета Манского района обеспечивается возврат в бюджет поселения части объема 
предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов, приходящейся на не проведенные (не надлежаще 

проведенные) мероприятия. 

5.3. В случае не перечисления (неполного перечисления) в бюджет Манского района иных межбюджетных трансфертов по 

истечении 15 рабочих дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты, представительный орган поселения обеспечивает 

перечисление в бюджет Манского района дополнительного объема иных межбюджетных трансфертов в размере 10% от не перечисленной 

суммы. 
6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2025 г по 31.12.2025 г. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления 
дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в течение месяца по соглашению Сторон либо в случае 
направления представительным органом Манского района или КСО или представительным органом поселения другим сторонам уведомления 

о расторжении Соглашения.  

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда 

соглашением Сторон предусмотрено иное. 

6.5. При прекращении действия Соглашения представительный орган поселения обеспечивает перечисление в бюджет Манского 
района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема иных межбюджетных трансфертов, приходящуюся на 

проведенные мероприятия. 

6.6. При прекращении действия Соглашения представительный орган Манского района обеспечивает возврат в бюджет поселения 
определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема иных межбюджетных трансфертов, приходящуюся на не проведенные 

мероприятия. 

6.7. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат 
рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством. 

6.8. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для 

каждой из Сторон.   
7. Подписи сторон 

 

 

 

 



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 15 

 
 
 

 

 

 

Приложение 

к соглашению о передаче полномочий  
по осуществлению внешнего муниципального  

финансового контроля от   ____12.2024 

                                                                     МЕТОДИКА РАСЧЕТА 
 Иных межбюджетных трансфертов на осуществление Контрольно-счетным органом Манского района полномочий 

контрольно-счетных органов поселений по внешнему муниципальному финансовому контролю. 

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета объемов иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов 
поселений в бюджет Манского района (далее – иные межбюджетные трансферты), при передаче полномочий контрольно-счетных органов 

поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности Контрольно-счетного 
органа Манского района в связи с осуществлением мероприятий в рамках передаваемых ей полномочий поселений в области внешнего 

муниципального финансового контроля, указанных в пункте 1 настоящей Методики. 

3. Объемы иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет Манского района, определяются 
с учетом необходимости обеспечения: 

- затрат на оплату труда с начислениями работника Контрольно-счетного органа Манского района, осуществляющего переданные 

полномочия, с учетом индексации в порядке, установленном действующим законодательством; 
- иных затрат (материально-технического обеспечения, в том числе обеспечения компьютерной и оргтехникой, материальными 

запасами и иными средствами, необходимыми для исполнения полномочий, оплаты командировочных расходов и прочие работы, услуги). 

4.  Общий размер иного межбюджетного трансферта определяется:  
ОМБ = ФОТ /12 + Киз 

где:     ОМБ -  общий размер иного межбюджетного трансферта; 
ФОТ - фонд оплаты труда работника, осуществляющего переданные полномочия.  

В указанный норматив включаются расходы на оплату труда работника Контрольно-счетного органа Манского района со всеми 

надбавками и начисления на заработную плату, в соответствии с постановлением Совета Администрации Красноярского края от 29.12.2007 
№ 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных 

служащих».           

Киз - коэффициент иных затрат, установленный равным 25 процентов от величины ФОТ/12 и может изменяться в связи с 

изменением методов работы и уровня автоматизации. 

5. Размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых поселением в бюджет Манского района на исполнение переданных 
полномочий, определяется: 

МБ = ОМБ / Кп,  

где:     МБ – размер иных межбюджетных трансфертов, передаваемых поселением в бюджет  
Манского района на исполнение переданных полномочий; 

ОМБ - общий размер иных межбюджетных трансфертов; 

Кп - количество поселений в районе. 

6. При расчете иных межбюджетных трансфертов сумма округляется до целого числа. 

ФОТ = 5 427*1,08*52*1,6 + 4 800*12 = 545 249+30,2% (164 665,00) = 709 914/12 мес. = 59 160,00 руб. 

Киз = 59 160*25% = 14 790,00 руб. 
ОМБ = 59 160 + 14 790 = 73 950,00 руб. 

                  МБ = 73 950 /11 поселений = 6 723,00 руб. 

УНГУТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МАНСКОГО РАЙОНА 

 

Администрация Унгутского сельсовета 

663000, Красноярский край, Манский район, п.Большой Унгут, 

ул. Гагарина, 24,  

ИНН/КПП  
УФК ПО Красноярскому краю  

(администрация сельсовета л/с) 

КС 03231643046314341900 
ЕКС 40102810245370000011 

Банк// УФК по Красноярскому краю          г. Красноярск 

БИК: 010407105 
ОКТМО: 04631434 

 

 
 

 

Председатель         
Унгутского сельского Совета   депутатов  

 

_______________     В.М. Медведев 

 
Манский районный Совет депутатов 

 

663510, Россия, Красноярский край, Манский район, с. 
Шалинское, ул. Ленина, 28 А 

ИНН/КПП 2424005408/242401001 

УФК по Красноярскому краю (Финансовое управление 
администрации Манского района л/с 03193061370) 

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ// УФК по 

Красноярскому краю г. Красноярск 
БИК 010407105 

ЕКС 40102810245370000011 

Казначейский счет 03100643000000011900 
ИНН/КПП 2424001393/242401001 

Врип председателя         

районного Совета депутатов   
 

_________________ А.Н. Юзефатов 

 
Председатель Контрольно-счетного  

органа Манского района                           _________________Н.В. Жиганова 



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 15 

 
 
 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

24.12.2024 г.                                                                                    п.Большой Унгут                                       № 9/27 

 О согласовании администрации Унгутского сельсовета 

передачи администрации Манского района полномочий на 2025 год 
В соответствии с пунктами 12,13.1,20, части 1 статьи 14  и  частью 4  статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Унгутского сельсовета, Унгутский 

сельский Совет  депутатов РЕШИЛ: 

         1. Согласовать администрации Унгутского сельсовета передачу администрации Манского района следующие полномочия на 2025 год: 

1.1. Организация исполнения бюджета сельсовета и контролю за исполнением бюджета сельсовета: 

- открытие и ведение лицевых счетов, открытых в органах федерального и краевого казначейства; 
- составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета, представление сводной бюджетной росписи сельсовета; 

- распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств; 

-  составление бюджета сельсовета на основании нормативно-правовых актов Совета сельских депутатов и распорядительных актов главы 
сельсовета; 

-  составление Реестра расходных обязательств сельсовета; 

- ведение бюджетного, бухгалтерского учета и заработной платы сельсовета; 
- составление отчетности об исполнении бюджетов сельсоветов; 

- осуществление контроля за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств главными распорядителями, распорядителями и 

получателями бюджетных средств. 
           2. Администрации Унгутского сельсовета заключить с администрацией Манского района соглашение о передаче осуществления 

части полномочий согласно пункта 1 данного решения. 

           3.Решение подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и вступает в силу со дня, 
следующего за днем опубликования. 

 Председатель сельского Совета депутатов                                                                         В.М.Медведев 

Глава Унгутского сельсовета                                                                                                П.С. Батухтин  
 

УНГУТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

24.12.2024 года                                                                              п. Большой Унгут                                   № 9/28 

О согласовании Администрации Унгутского Манского района Красноярского края 

 передачи полномочий Администрации Манского района на 2025 год  

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Унгутского сельсовета Манского района Красноярского края Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Согласовать Администрации Унгутского на 2025 год передачу полномочий Администрации Манского района, следующих 
полномочий: 

1.1 В области организации составления, исполнения бюджета сельсовета, бюджетной отчетности и контроль за исполнением 

бюджета сельсовета в части: 
- открытие и ведение лицевых счетов, открытых в Федеральном казначействе; 

- составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета, представление сводной бюджетной росписи сельсовета; 

- распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств; 

-     составление бюджетов сельсоветов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Красноярского 

края, нормативно- правовых актов органов местного самоуправления Унгутского сельсовета; 

-      составление реестра расходных обязательств сельсовета; 
-  ведение бюджетного, бухгалтерского учета и заработной платы сельсовета; 

-    составление отчетности об исполнении бюджета сельсовета;  

-    осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере 
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд муниципальных учреждений. 

 
1.2. В области создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры: 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;  

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении, в части:   

- подборка и расстановка кадров, заработная плата работников; организация кадрового делопроизводства; 

- контроль и координация деятельности учреждений культуры в целях проведения муниципальной политики в области культуры, 
решение творческих проблем и вопросов; 

- организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры муниципального образования, и 

предоставление данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 
- разработка и внедрение в практику работы учреждений культуры новых форм и методов работы; 

- обеспечение информационно-методической и практической помощи работникам учреждений культуры, подбор, подготовку, 

повышение квалификации специалистов в области культуры; 
- организация учета финансово-хозяйственной деятельности учреждений культуры, основных материальных фондов; 

- содействие в организации конкурсов, концертных и развлекательных программ, клубов по интересам, кружков, творческих 

студий, а также иных форм культурно-досуговой деятельности с привлечением профессиональных и самодеятельных коллективов. 
1.3. В области организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 

населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, связи: 
- согласование с регулирующими органами нормативов потребления жилищно-коммунальных услуг и тарифов на тепловую 

энергию, водоснабжение и водоотведение; 

- согласование расчетов компенсационных выплат, предоставленных предприятиям ЖКХ, связанных с применением предельных 
индексов к тарифам на жилищно-коммунальные услуги; 



16 января 2025 г.   № 3      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 15 

 
 
 

-  организация выполнения планов и программ по капитальному ремонту и строительству объектов коммунальной 

инфраструктуры; 
- организация выполнения планов и программ по капитальному ремонту жилищного фонда и объектов коммунальной 

инфраструктуры, сбор статистических показателей, предоставление данных органам государственной власти края в установленном порядке; 

- проведение мониторинга подготовки к отопительному периоду, технического состояния инженерных сетей и оборудования; 
- составление дефектных ведомостей и локально сметных расчетов; 

- организация работ по ремонту и капитальному ремонту улично-дорожной сети в соответствии с утвержденными мероприятиями 

на текущий год; 
- утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог сельсоветов и 

правил расчета размера ассигнований бюджета сельсоветов на указанные цели; 

- организация работ по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов социальной и коммунальной 
сферы (теплоисточников, сетей водоотведения, тепло–водоснабжения и водозаборных сооружений), в соответствии с утвержденными 

заявками главы Унгутского сельсовета на текущий год; 

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи. 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г.  

Председатель Унгутского сельского Совета депутатов  
_________________ В.М. Медведев                                       

             Глава Унгутского сельсовета            
             __________      П.С. Батухтин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


